

**Protokół Nr. 44/2023**  
**z posiedzenia Komisji Skarg Wniosków i Petycji**  
**w dniu 10.03.2023 r.**

W dniu 10 marca 2023 r. w godz. 14:00 – 14:20 w Sali nr 1 Urzędu Miasta (ul. Rynek 12) odbyło się posiedzenie **Komisji Skarg, Wniosków i Petycji** w sprawie wniosku dotyczącego zajęcia stanowiska, w sprawie drogi przebiegającej od miejscowości Krukówka do Dębłina -Rycice. Posiedzenie prowadziła Przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Ewa Przerwa.

Przewodnicząca Komisji, na podstawie listy obecności, stwierdziła quorum wymagane do podejmowania prawomocnych decyzji.

Członkowie Komisji otrzymali wniosek, który wpłynął do Urzędu Miasta.

**Przewodnicząca Komisji Ewa Przerwa** - przedstawiła treść wniosku (stanowi załącznik do protokołu).

Dyskusja:

**Radny Jarosław Wojtyś** – w 2020 roku 14 stycznia, odbyło się walne zgromadzenie Wspólnoty Gruntowej Rycice, w którym uczestniczyli przedstawiciele lokalnych władz, Pan Starosta, ówczesny Wicestarosta, Wiceburmistrz. Wtedy została podjęta uchwała 14 głosami „za”, 3 „przeciw” - członkowie Wspólnoty Gruntowej Rycice zadecydowali, żeby grunt przekazać pod Urząd Miasta i stworzyć tam drogę. Drogi nie wydzielono do dzisiejszego dnia, czyli przez kilka lat nie wpłynął protokół z tego zebrania, ani do Starostwa, ani do Urzędu Miasta. Nikt nie wygzekwował tej uchwały. Wówczas, gdy Urzędowi Miasta zależało na pozyskaniu gruntu od wspólnoty Mierzwiączka, żeby wywozić ziemię z remontowanego osiedla Jagiellońska, wtedy Wspólnota Gruntowa została poproszona o podjęcie decyzji uchwały przekazania gruntu i w ciągu tygodnia Przewodniczący Wspólnoty miał przekazać protokół. Minęło już kilka lat, protokołu nadal nie ma. Ja z Panią Sołtys byliśmy u Starosty. Starosta wezwał pracownika, który ma wgląd do dokumentów. Powiedział, że rzeczywiście do dnia dzisiejszego nic takiego nie wpłynęło. Starosta stwierdził, że jedynym wyjściem jest podjęcie wystąpienia na drogę cywilno - prawną, ponieważ jest to jawne przestępstwo. Nie można nie przekazać uchwały, to tak jakby ktoś działał na szkodę Państwa. Według naszych przeliczeń jest to teren - droga około hektara. Urząd Miasta powinien to pozyskać, jeżeli był przedstawiciel z Urzędu i taka decyzja zapadła. Aby komisja cokolwiek zdecydowała to musimy zapoznać się z dokumentami, jakimi dysponuje Urząd Miasta. Najlepszą formą będzie wniosek do Urzędu Miasta o przedstawienie nam dokumentów dotyczących tej sprawy.

**Radna Urszula Czarnecka** – czy jest jakiś dokument?

**Sekretarz Anna Wojdyła – Pawlak** – jeżeli członkowie komisji będą sobie życzyli, dokumenty zostaną zebrane i przedstawione. Z informacji, które jakie ja posiadam, występują rozbieżności co do własności dotyczącej nieruchomości oraz którędy miałyby ewentualnie być przeprowadzona ta droga (czy wzdłuż torów czy równoległe – w miejscu nieformalnie urządzonym). Na obecną chwilę nie potrafię odpowiedzieć jak to wygląda proceduralnie i jakie są dokumenty w wydziale. Wszystko zostanie przygotowane i przedstawione Państwu.

**Radny Jarosław Wojtyś** – padła propozycja, żeby wytyczyć nową drogę wzdłuż linii kolejowej, pod wiadukt i stacji PKP. W 2022 roku na sesji trzykrotnie zadałem pytanie Pani Burmistrz, czy są jakieś postępy w tej sprawie. Dostałem odpowiedź, że tym się zajmuje Wiceburmistrz, sytuacja jest rozwojowa. Sprawdziłem jak sytuacja się rozwinęła. Ta planowana nowa droga przechodzi przez trzy działki prywatne, żaden z mieszkańców nie jest zainteresowany sprzedażą działek Urzędowi Miasta, z żadnym z tych mieszkańców nie zostały przeprowadzone rozmowy odnośnie drogi planowanej przez ich grunt.

**Radna Urszula Czarnecka** – czy ta droga miałaby być na tej drodze codziennej, która teraz jest? Do tej pory rozmawialiśmy na temat przejazdu i bezpieczeństwa na Krukówkach, czy została wytyczona tam jakaś droga? Może połączyć jedną i drugą drogę dla bezpieczeństwa mieszkańców? Być może było by to celowe, nabrałyby tempa jakiegokolwiek prace, które miały być podjęte w sprawie bezpieczeństwa na przejeździe kolejowym.

**Sołtys Sołectwa Krukówka** - przejazd kolejowy już jest. Droga przebiega od przejazdu, wprost na Dęblin . Na spotkaniu wspólnoty odbyło się głosowanie 14 głosami „przeciw” żeby ta droga przebiegała przez prywatne działki, a została w obecnym miejscu.

**Radny Jarosław Wojtyś** – obecnie dojazd do Krukówki od strony Rycic w Dęblinie odbywa się niewydzieloną drogą z działek Wspólnoty Gruntowej Rycice. Przejazd kategorii D utrzymuje kolej, ze względu na to, że 300m za tym przejazdem w stronę Krukówki jest jeszcze teren Dęblina. Do granicy terenu Dęblina numer drogi jest nadany przez gminę Stężycza. Od granicy te 300m nadaliśmy numer ale tylko do przejazdu, czyli przejeżdżamy tory i jest droga ślepa, bo nie istnieje.

**Radna Urszula Czarnecka** - trzeba nadać numer drogi od przejazdu w stronę Dęblina?

**Radny Jarosław Wojtyś** – do ulicy Starej, trzeba pozyskać tą ziemię gruntową. Odbyło się zebranie wspólnoty na którym została ta ziemia przekazana, ale nikt tej ziemi pod Urząd Miasta nie przyjął.

**Radna Maria Cydejko** – czy Pani Sekretarz wie coś w kwestii przyjęcia gruntów?

**Sekretarz Anna Wojdyła – Pawlak** – nie zajmowałam się tym, nie widziałam protokołu, to jest kwestia do zbadania.

KSWiP przegłosowała pozytywnie (5 głosów „za”) wniosek Radnego Jarosława Wojtysia, aby wystąpić do Burmistrz Miasta Dęblin o przedstawienie dokumentacji i protokołów z posiedzenia Wspólnoty Gruntowej i przygotowanie materiałów na piśmie.

Na tym protokół zakończono.

**Przewodnicząca Komisji  
Skarg Wniosków i Petycji**

.....

**Ewa Przerwa**

Protokołowała : Milena Charlińska

*Milena Charlińska*